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Abstrakt

Tato práce se zabývá intervencí brazilských sprejerů do veřejného prostoru

metropole São Paulo. Pixadores, jak se tito sprejeři označují, jsou mladí lidé pocházející

z chudých saopaulských předměstí. Společnost je označuje za „vandaly“ a „delikventy“,

nicméně pro ně samotné je sprejování důležitou součástí jejich životů a nepřestávají

s tím ani po zaležení rodiny. Riskují své životy a často se ocitají na hranici života a

smrti. Cílem práce je prostřednictvím etnografické metody porozumět jednání sprejerů a

zodpovědět na otázku, proč je pro ně tato transgresivní praktika důležitá. Skrze jejich

nápisy zviditelňují svou přítomnost a stávají se bezprostřední součástí města. Jejich

činnost je na jednu stranu syndromem sociálních problémů v kontextu brazilské

společnosti, zároveň se dají tyto formy vědomého poškozování majetku spojovat s ideou

protestu, stvrzování okrajové pozice ve společnosti či získání uznání od vrstevníků.

Ačkoliv jsou obyvatelé chudých předměstí považování za vyloučené ze všech forem

kapitálu, brazilští sprejeři jsou naopak důležitými politickými aktéry a jejich činností

přetvářejí urbánní krajinu. Důležitou roli pro ně hraje prestiž a respekt, jež získávají od

ostatních sprejujících. V rivalitním prostředí si musí tito mladí lidé vydobýt své

teritorium a získat viditelnost. Největší obavy mají z násilí policistů, ale ani tak se

nebojí riskovat a posouvat hranice svých možností. Pro mnoho pixadorů se pak tato

praktika, jež jim také poskytuje zábavu a adrenalin, stává v boji za prestiží smrtelnou.

Abstract

This work examines the intervention of Brazilian street artists into the public

space of São Paulo metropolis. Pixadores, as they are called, are young people brought

up in the poor suburbs of São Paulo. The society perceives them as “vandals” and

“delinquents”. However, spraying for them is an important part of their life and they do

not stop spraying even after starting a family. They risk their lives and often find

themselves on the brink of life and death. The aim of this work is to understand the

behavior of these sprayers by using the ethnographic method and to answer the

question, why is this transgressive practice important to them. Through their writings,

they are highlighting their presence and are becoming a direct part of the city. On the

one hand, their doing is a syndrome of social problems in the context of Brazilian

society. On the other hand, these forms of conscious property damage may be

associated with the idea of protest, the affirmation of their position in the margins of

society or the respect earned from their peers. Although the residents of the poor

suburbs are seen as being excluded from all forms of capital, Brazilian sprayers are,

however, important political actors and their doing is reshaping the urban landscape.

Prestige and respect which sprayers receive from each other play very important role in

their life. In such rival environment, these young people must win their territory and

ensure their visibility. The biggest fear they have is the police brutality. Nevertheless,

they are willing to take risks and push the limits of their capabilities. For many pixadors

this practice then, which also provides them with fun and adrenaline, in the struggle for

prestige becomes deadly.
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Kontext a strukturace výzkumného tématu

Ke zvolení tématu diplomové práce mě inspirovala zkušenost studia v brazilské

metropoli São Paulo. Pro urbánní prostředí brazilských měst jsou charakteristické

nasprejované nápisy, označované v portugalštině pojmem pixação
1
. Od graffiti se liší v

tom, že jejich tvorba zabere několik vteřin, a nápisy se na některých místech São Paula

opakují. Odlišné je také estetické ztvárnění pixação od stylu graffiti světových

metropolí, např. v New Yorku, Berlíně apod. Nasprejované nápisy tzv. pixos,

bývají

umístěné ve vysokých patrech budov, na zdech, domech, monumentech a viaduktech;

některé mají černou barvu, jiné jsou barevné. I když jsou nápisy všudypřítomné a dobře

viditelné, jsou pro kolemjdoucí nečitelné. Většinová část obyvatel São Paula vnímá tyto

„vzkazy“ jako vandalismus. Jejich počet je v São Paulu alarmující, a tak jsou na místě

otázky, na co mají nápisy upozornit a proč to ti lidé dělají? Pereira (2012) píše, že

pixação je praktika mladých marginalizovaných lidí (Pereira, 2012). Tzv. pixadores

jsou většinou mladí muži, stigmatizovaní majoritní společností pro svůj sociálním

původ.

Tito lidé svým jednáním porušují zákon, na jedné straně tedy lze pixação

interpretovat jako projev deviantního chování (Becker, c1991). Vymezují se vůči

dominantní společnosti, a vykazují mnohé subkulturní znaky. Některé jejich fráze a

slogany jsou ale čitelné, a poukazují na politické a společenské problémy. V jednání

pixadorů lze tak vysledovat prvky protestu a vzdoru vůči autoritám. Pixadoři začínají

sprejovat v adolescentním věku a v praktice pokračují dokonce i při založení vlastní

rodiny, a sprejerství se věnují několik let. Co jim sprejování poskytuje? Proč se

1
V angličtině by označení bylo „tag graffiti“. V tomto textu budou použita originální označení

v portugalštině: pixação [pišasau] jako označení této praktiky či fenoménu; pixo [pišo], pojem označující

nápis zanechaný sprejem nebo černou barvou na budovách; pixador [pišador] jedinec vykonávající tuto

činnost.
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vystavují riskantním situacím a chtějí se zviditelnit? Všímám si, že pixação, jako

transgresivní činnost, je pro mladé marginalizované lidi v brazilské společnosti důležitá.

Z tohoto pohledu je nástrojem k získání prestiže v rámci peer - group.

V mé diplomové práci mě zajímají příběhy sprejujících mladých lidí. Zaměřím

se na otázku, proč začínají s touto nelegální činností, zda se objevuje souvislost mezi

jejich motivy a marginalizovaným prostředím periferie, ze kterého pocházejí. Budu se

také zabývat otázkou, v čem je pixação pro tyto lidi důležitá.

Teoretická a věcná východiska

Diplomová práce bude vycházet z níže uvedených teoretických a věcných

východisek, přístupů a vědních oborů:

- urbánní antropologie

- teorie deviantního chování

- sociální geografie

- kvalitativní přístup

- etnografický výzkum

- teorie subkultur

Předpokládané cíle diplomové práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, v čem je praktika pro mladé

marginalizované lidi ze São Paula důležitá. Cílem bude také zkoumat, jaké faktory

ovlivňují jedince ze São Paula, vpisovat své značky do městského prostoru.

Předpokládané metody a struktura diplomové práce

Nejvhodnější metodou kvalitativního výzkumu pro zpracování uvedeného

tématu práce je etnografický terénní výzkum. Data budou sesbírána při zúčastněném

pozorování jedinců při sprejování v prostorách města, na událostech pořádaných

samotnými sprejery, a budou provedeny semi-strukturované rozhovory. Data budou

doplněna o poznatky získané neformálními konverzacemi s pixadory a z dalších zdrojů

(sociální sítě, fotografie, videa, dokumenty a deníky sprejerů).
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Úvod

„Pixação je tichým výkřikem neviditelných a vyloučených

na periferii. Je závodem o existenci, hledáním adrenalinu a zábavy“

(Cezar, 2005).

Jsou to tak trochu umělci, anarchisté a vandalové flirtující v podsvětí gangů

s kriminalitou a drogami. Mají svůj svět s vlastními pravidly, hodnotami a specifickým

slangem, kde je důraz kladen na kreativitu, odvahu a riskování. Svůj hlas na veřejnosti

symbolizují nasprejovanými či namalovanými podpisy, které mají vlastní estetiku a

jejichž účelem je být na obtíž. Denně ve veřejném prostoru - na budovách, kulturních

památkách, viaduktech, sloupech, dopravních prostředcích, protihlukových stěnách

podél dálnic, vznikají nové a nové nápisy. Část z nich je přemalována a přetírána, přesto

různě graficky ztvárněné nápisy najdeme v centru metropole i v jejích periferních

částech, a dnes tvoří neodmyslitelnou součást São Paula, mnohamilionového města v

Brazílii.

Doposud řečené může vzbuzovat dojem, že se jedná o urbánní intervenci

graffiti
2
, ale není tomu tak. Fenomén estetických projevů, o němž pojednávám v této

práci, je označován termínem pixação
3
(Pereira, 2010; Franco, 2009). Je

charakteristický pro brazilská velkoměsta a v mnoha ohledech se liší od barevných

obrazců graffiti, stylu tzv. zaoblených „tagů“ (Pereira 2010: 146). Nápisy jsou různých

tvarů, velikostí a pro nezasvěceného pozorovatele mohou být jen náhodným shlukem

zvláštních písmen. V portugalštině se nazývají pixos
4
a zpravidla jsou to rovné černé či

2

[…]


(Smolík, 2010: 32), což je spojováno s rysy subkulturního prostředí. Mezi sprejery

panuje rivalita, a i když může na jednu stranu být prostředím navazování přátelství s

vrstevníky, jedná se o silové pole s vlastním řádem, formami autority, a pravidly a

zároveň je bojištěm, kde se „svádí boj o základy identity a hierarchie“ (Wacquant,

2002). Respekt se získává dlouhodobě, ale ani tak jej někteří získat nedokáží.
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Protože status si musí individuum zasloužit, vyžaduje tato činnost hrdinské,

nebezpečné a velkolepé výkony. Často se sprejeři ocitají na hranici života a smrti, jen

aby zanechali svůj podpis v posledním patře residenční budovy, kam vyšplhají pomocí

vlastní fyzické síly. Oceňován je také ten, kdo má největší počet nápisů. Osvojení si

těžko dostupného teritoria, vyšplhání do dvacátého patra nebo ovládnutí dosud nikým

nedotčené plochy jsou jedny z forem, jak aspirovat na úspěch mezi ostatními a zajistit si

respekt. Status sprejera je tedy dovozen od jeho schopnosti se zviditelnit a získat

teritorium a podstupováním rizika dochází ke konstrukci a potvrzování maskulinní

identity těchto mladých mužů (Macdonald, 2001).

Při mé snaze opovědět na otázky, které jsem si položila v úvodu této práce,

vyvstala postupně celá řada otázek dalších. Například není možné nestranně

rozhodnout, jestli posprejovaná zeď domu je vandalství, umělecké dílo, výraz rebelie či

politické agitace. Ukazuje se, že vše je tam v různé míře obsaženo. Brazilská pixação

svou specifickou abecedou tvoří samostatnou kategorii, kterou nelze v její základní

podobě jinak, než nadále odlišovat od graffiti.

I když vznikl nedávno o pixadorech dokument, a tím se tento fenomén dostal do

povědomí širší veřejnosti v různých částech světa, tato „popularita“ se týká jen několika

vybraných sprejerů. Zjišťuji, že abychom mohli porozumět činnosti těchto mladých

marginalizovaných lidí, je potřeba na ně primárně pohlížet jako na integrované členy

brazilské společnosti. Skrze citace jsem se snažila ukázat, čemu oni sami čelí, a

prostřednictvím několika autorů jsem ilustrovala, že mladí lidé z periferií jsou

v brazilské společnosti spojováni s kriminalitou. Pixação, i když je trestným činem,

působí jako prevence proti jiným trestným činům, a zároveň je prostředím jejich

seberealizace. Z hlediska prosazovaného cíle, nejsou sprejeři homogenní, navíc je

v jejich činnosti obsažen prvek soutěživosti. Zjišťuji tak, že pixação nelze považovat za

hnutí, avšak v činnosti sprejerů spatřuji nové formy politického jednání.
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Summary

This master thesis examined the social phenomenon pixação which is a unique

style of graphic signs characteristic for urban public space in Brazilian cities. Young

people are using sprays or other tools to leave their signatures on various surfaces in the

urban areas, mostly in the highest floors of the buildings. Not only do they violate

Brazilian law, but pixação sacrifice many things and risk their lives. I was examining

this urban intervention in the São Paulo metropolis and I was willing to find answers to

a number of questions through ethnographic research and interviews with pixadores. I

was aiming to find out the reason why these people spray and how to understand their

behavior in the first place, but also what they receive from this illegal practice and why

it has such an important value for them.

It turned out that the illegible inscriptions with specific calligraphy have partially

political significance. I came to the conclusion that these sprayed inscriptions speak for

injustice and express discrimination. Through pixos, these young people "symbolically"

and "ephemerally" claim and occupy urban space. The whole thesis was, among other

things, inspired by the work of the author Teresa Caldeira who has opened the topic of

urban intervention pixação in the context of democratization of society as a

manifestation of the prevailing social and spatial inequalities. It turned out that the

illegal activity does not aim to change the state of society, but rather aims to "return" the

urban space to the social classes which were excluded from central part of metropolis.

In this respect, the key issue was the social background of these young sprayers. Hence,

I wrote an extensive chapter on what background they came from; marginalized

peripheries of São Paulo associated with high rates of criminality and referred to as "the

places with the highest occurrence of poverty" (Hughes, 2004: 95). Pixos are

responding to their marginalized position and the sprayers use their signs to highlight

the fact that although they live in the poor suburbs, they are a direct part of the urban

space.

I came to a conclusion that although we may see pixação as a response to social

problems arising from the social inequality, and therefore the manifestations of anomie

(Merton, 2000), and deviant behavior (Becker, c 1991), and, as a consequence, we may
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label these young people as delinquents, the aspiration of many sprayers is to gain

prestige, respect and they compare pixação to other professions. Motivation of an

individual to enter this environment may not be based only on desire to achieve status

and career, but also to meet with the needs of any individual to belong somewhere

(Smolik, 2010: 32), which is associated with features of the subculture environment.

There is a rivalry among the sprayers, and even though it may be on the one hand an

environment for making friendships with their peers, it is a field of forces with its own

order, authority forms and rules and, at the same time, it is a battleground where its

participants "struggle for identity and hierarchy" (Wacquant, 2002). Respect is being

received in the long term. Some of them achieve it, but some stay in the margin.

Pixadores often put themselves on the brink of life and death, only to leave their

signature on the top floor of a residential building where they climbed using nothing

else but their own physical strength. Person who has the largest number of inscriptions

is appreciated also. Mastering the entrance of hardly accessible territory, climbing up to

the twentieth floor or dominating yet untouched areas are some of the ways to aspire to

success among others and to ensure the respect. Status of these sprayers is thus deduced

from their ability to make themselves visible and to gain territory and to take risks

leading to the construction and the confirmation of masculine identity of these young

men (Macdonald, 2001).
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