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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce i výzkumné otázky jsou formulovány jasně a srozumitelně (s. 4) a promítají se také do

závěrů práce. Práce je strukturována jasně a přehledně, a to jak na úrovni jednotlivých kapitol, tak i

dílčích podkapitol.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s texty publikovanými v češtině, angličtině a portugalštině, které jsou pro její téma

relevantní či dokonce – alespoň pokud jsem schopen posoudit – klíčové.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Text posuzované práce je založen na autorčině etnografickém výzkumu sprejerů, tzv. pixadorů, v

São Paulu. Evě Válkové se podařilo zprostředkovat velmi čtivý, věcně i textuálně přesvědčivý

vhled do života těchto osob, které se při svých aktivitách pohybují na hraně či dokonce poza hranou

zákona. Tato přesvědčivost textu je dána autorčiným skvělým zvládnutím etnografické metody,

vypěstovanou citlivostí k etnografickému detailu i hlubokou znalostí brazilských reálií.

Interpretační pasáže, v nichž vztahuje dílčí etnografické situace k širšímu kontextu brazilské

společnosti, jednoznačně ukazují hloubku získaného vhledu do studovaného dění. "Data"

prezentovaná na stránkách textu tak před čtenářem ožívají ve svých reáliích (kontextu) a odhalují

svou historickou proměnlivost (temporalitu studovaných jevů). Důležité rovněž je, že způsob

prezentace etnografických "dat" nenechává bez povšimnutí osobu samotné autorky. Ta si je vědoma,

a na stránkách textu to rovněž přesvědčivě vykresluje, že etnografické situace jsou výsledkem

interakce studovaných pixadorů s jejich prostředím, stejně tak, jako s jejich výzkumnicí. Co do

kvality zpracovávaných dat patří posuzovaná práce k tomu nejlepšímu, co jsem kdy v diplomové

práci četl.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Odpověď na tuto otázku byla částečně zodpovězena již výše. Obecně lze říci, že kvalita

argumentace do značné míry závisí na kvalitě dat. Na posuzovaném textu je nesmírně sympatické,

že si je jeho autorka dobře vědoma povahy interpretace etnografických dat a že svou argumentaci

vždy s těmito daty úzce propojuje. Podtrhuji rovněž, že na rozdíl od mnoha jiných studentských

textů napsaných na základě etnografického výzkumu, se zde nesetkáváme se spekulativními

pasážemi.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce po formální stránce splňuje veškeré nároky kladené na diplomovou práci podávanou k

obhajobě na ISS FSV UK.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce patří k nejzdařilejším diplomovým pracím, které jsem kdy četl. Jedná se o teoreticky robustní,

metodologicky zvládnutý, analyticko-interpretačně věcný a přesvědčivý text. Autorka nepodléhá

vábení vystavět jej na okouzlení pro českého čtenáře exotickým prostředím, ale s onou "jinakostí"

světa pixadorů systematicky a věcně pracuje. Jsem přesvědčen o tom, že po drobném rozšíření

stávajících kapitol a po doplnění o další dílčí tematické části by stálo za úvahu hledat možnost, jak

práci publikovat jako samostatnou monografii.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce je skvělou ukázkou dobře zvládnuté etnografické studie, a to jak na úrovni teoretické přípravy

a vstupu do terénu, tak i v analyticko-interpretačních pasážích. Na práci rovněž oceňuji pečlivost, s

jakou autorka pojednává téma svého výzkumu, a nasazení, s nímž se Eva Válková pohybovala v

terénu. Text jednoznačně doporučuji k přijetí k obhajobě a hodnotím jej jako výborný.
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